§ II. — De obligatione contractuum indirecta.

Ex jure naturali et jure nostro civili, art. 1136, 1142, 1145, etc., certum est dari obligationem compensandi damnum per violationem legitimi contractus illatum. Ut hæc obligatio rectius intelligatur, notandum est violationem contractus evenire posse casu fortuito, culpa theologica et culpa juridica. Jam in *Tractatu de Restitutione* explicavimus quid per illa verba intelligendum sit, et quænam requiratur culpa ut, extra contractum, detur obligatio reparandi damnum: nunc examinandum est quousque hæc applicanda sunt principia in materia contractuum et quasi-contractuum.

1<sup>o</sup> Certum est non dari obligationem, saltem ordinarie, reparandi damnum ex casu fortuito proveniens; nam tale damnum nemini imputari potest, et ita statuitur in *Codice art. 1148*. Merito excipitur, 1<sup>o</sup> si debitor casus fortuitos in se susceperit, *art. 1302*; 2<sup>o</sup> si admiserit culpam quæ casu fortuito causam dederit, *art. 1807 et 1883*: 3<sup>o</sup> si fuerit in mora, nisi res pariter apud creditorem peritura fuisset, *art. 1881, 1042 et 1302*; 4<sup>o</sup> in commodato, si res æstimata fuerit, nisi contraria conventio fuerit inita, *art. 1883*.

2<sup>o</sup> Non minus constat reparandum esse damnum ex culpa theologica proveniens, ut diximus in *Tractatu de*

*Restitutione*. Hoc applicandum est non solum damnis quæ prævisa sunt aut prævideri potuerunt tempore conventionis, sed etiam iis omnibus quæ directe et immediate proveniunt ex eo quod executioni mandata non fuerit. *Art. 1151.*

3<sup>o</sup> Tota igitur difficultas ad culpam juridicam reducitur. In *Tractatu de Restitutione* docuimus dari obligationem, post sententiam judicis, reparandi damnum ex culpa juridica illatum: a fortiori id admittendum est in contractibus et quasi-contractibus. An vero hæc existat obligatio pro foro conscientie ante sententiam judicis, non ita patet. Communissime tamen affirmant theologi quoad contractus, tum quia contrahens se obligat ad ea quæ de jure et consuetudine veniunt; in contractibus autem jus et consuetudo volunt ut tunc fiat damni reparatio; tum quia bonum publicum exigit ut contrahentes in omnibus contractibus certam adhibeant diligentiam, alioquin res suas aliis committere et pacta inire non auderent, quod valde noceret societati. Porro hunc finem gravis momenti non sufficienter obtinerent legislatores, si non vellent dari obligationem in conscientia reparandi damnum etiam ante judicis sententiam et ex culpa mere juridica. Ergo.